​   ​  ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2021/GDCL

REQUER a formalização de convênio entre o governo
do Estado e a Prefeitura de Lajeado, com o objetivo de
promover o asfaltamento da estrada vicinal que liga a
comunidade Pedreira à TO 050​.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos

regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, Mauro Carlesse, ​para a formalização de convênio entre o governo do

Estado e a Prefeitura de Lajeado, com o objetivo de promover o asfaltamento da estrada vicinal que

permite o acesso da comunidade Pedreira à TO 050.

JUSTIFICATIVA

A estrada vicinal que dá acesso da comunidade Pedreira à TO 050 é a única via disponível

para essa comunidade deslocar para os municípios de Lajeado e Palmas. Muito embora seja um

pequeno trecho, aproximadamente 12 quilômetros, tem importância substancial para a população

local, uma vez que é utilizada diariamente por estudantes, comerciantes, agropecuaristas e

moradores em geral.

A falta de pavimentação asfáltica da estrada causa desconforto e transtorno a toda a

comunidade do povoado Pedreira. Potencialmente nesse período chuvoso em que os transeuntes são

afligidos por buracos e lama; já no período de seca o desconforto causado pela poeira não é menos

aborrecedor.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio dos pares para a

sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 16 dias de março de 2021.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Praça dos Girassóis – Palmas –TO
Fone: (63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br